
Kffi,ffi
#feÈ&ilffi

B-&
e*rnu*t* dt Yr*ia

Fnte eapofEla deEl'Anmhito T'snniltmrfimfim amst&tuit* dai Car:tuari di:
Accadia, Anzono di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Condelo, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore,

Celle di Son Vito, Deliceto, Foeto, Monteleone di Puglio, Orsoro di Puglia, Ponni, Rocchetta Sant'Antonio,
Sant'Agata di Puglia, Troia, ASLFG, Provincio di Foggio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

N. 59 in data 25 Luglio 2018

OGGETTO: P.O. Puglia FESR - FSE 2014-2020. Obiettivo Tematico lX Azione 9.7 Sub Azione 9.7.1 "Buoni
Servizio per l'accesso ai servízi per l'infanzia e l'adolescenza". Accertamento somme assegnate
aff'Ambito Territoriale con DD 44312OL8, Approvazione progetto attuativo. Approvazione
quadro economico. lmpegno di spesa.
Codice CUP E51H17000180007.

Pubblicata all'Albo Pretorio

I:' tt;i- ':i

A$,{{3 $T# Tffiflqît$T

L'onno
il giorno
del mese di
olle ore

DUEMILADICIOTTO
Venticinque
Luglio
10.00

nella Residenza Municipale

del Comune diTroia



IL RESPONSABILE DEtL'UFFICIO DI PIANO

PREMESSO che iComuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di
Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila dell'Ambito, le funzioni ed i servizi
socio-assistenziali, nonché le azioni per l'integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata
delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 29/12/2009 a

norma dell'art.30 D. Lgs n.267/2000, e prorogata con deliberazione del Coordinamento lstituzionale delI4.1L.2OI3, poi approvata
dal Commissario ad acta nella Conferenza di Servizio del 02 aprile 2015;

VISTO il Piano Sociale di Zona a valere sul triennio 2014-2016, anch'esso approvato dal Commissario ad acta nella stessa seduta,
con gli allegati regolamenti;
VISTA la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 0L del 26.01.2015 con la quale si individuava la dott.ssa Antonella
Tortorella quale Responsabile dell'Ufficio di Piano;

VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella
Tortorella la Responsabilità dell'Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.OL2OL5;
VISTI:

t ll Decreto Legislativo L8 agosto 2000, n.267;
{. Lo Statuto Comunale;
* llvigente Regolamento di Contabilità;
* ll Bilancio di previsione per il triennio 2Ot8-2020 adottato dal Consiglio Comunale nella seduta del 30 Dicembre 2017,

immediatamente eseguibile, con deliberazione n. 55;
.|. ll Piano Esecutivo di Gestione adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 3 del 16.01.2018, immediatamente

eseguibile;
RICHIAMATI:
* L'Art. 183 del D. Lgs.267/2OOO in materia di "lmpegno di spesa";
* L'articolo 9 della legge IO2/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

{. La Legge 136/2010 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
Premesso che:

con D.G.R. n. 1735 del 06/\0/2015, avente ad oggetto "POR PUGLIA 2014-2020. Approvazione definitiva e presa d'atto della
Decisione della Commissione Europea. lstituzione capitoli di spesa" è stato approvato il Programma Operativo Puglia FESR-FSE

2OI4/207O;
con D.G.R. n. t37I del O8/08/2AI7 al fine di dare awio all'azione 9.7 Sub azione 9.7.L "Buoni Servizio per l'accesso ai servizi per
l'infanzia e l'adolescenza" del P.O. FESR - FSE 20L4-2020 si è proweduto, tra l'altro, ad approvare gli indirizzi operativi per l'awio
delle procedure di selezione dei beneficiari dei Buoni Servizio per l'accesso alle unità di offerta per minori iscritte nell'apposito
catalogo telematico;
con D.D. n.502 del 09/05/2017 è stato approvato l'Awiso Pubblico per Manifestazione di Interesse all'iscrizione nel Catalogo
Telematico dell'offerta di servizi per minori delle seguenti tipologie di strutture e servizi:

con D.D. n. 663 del 29/06/2017 è stato approvato l'Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse all'iscrizione nel Catalogo
Telematico dell'offerta di servizi per minori delle seguenti tipologie di strutture e servizi per la prima infanzia:

con D.D. n. 865 del 15/09/2017 è stato approvato:
l'Awiso pubblico U2017 rivolto ai nuclei familiari per l'accesso ai servizi per la prima infanzia ex artt. 53 e 104 del Reg. Reg. n.

4/2007;
f'Awiso pubblico 2/2017 rivolto ai nuclei familiari per l'accesso ai centri diurni ex artt. 52 e 104 del Reg. Reg. n.4/2OO7;
ripartire le risorse finanziarie disponibili fra gli Ambiti Territoriali;
Dato atto che è necessario approvare:

offerta iscritte nel Catalogo Telematico, sulla base della programmazione degli interventi da attuare sul territorio;

ai servizi per Minori);
Considerato che con D.D. n.934 del 1.1./1.0/2017 si è proweduto, a modifica dell'A.D. n.865/2017, ad effettuare nuovo riparto tra
gli Ambiti Territoriali assegnando all'Ambito Territoriale di Troia la somma di € 364.006,00, il cui progetto attuativo e relativo
quadro economico sono stati approvati con proprio atto n. !30/2O17;
Considerato altresì che con D.D. n. 443 del 22.05.2018 si è proweduto, a modifica dell'A.D. n. 865/20t7, ad effettuare nuovo
riparto tra gli Ambiti Territoriali assegnando all'Ambito Territoriale di Troia la somma di € 239.570,66, per le quali occorre
approvare il relativo progetto attuativo e quadro economico;
Appurato
che il contributo stanziato dalla Regione per l'attuazione della scheda "lmplementazione Buoni Servizio per Minori a sostegno della
domanda", attuazione Avviso Pubblico per la presentazione di domande per l'accesso ai Buoni Servizio per minori, ha carattere
prowisorio e potrebbe essere implementato con l'assegnazione di ulteriori risorse in favore dell'Ambito Territoriale;
che in base all'art.6 del disciplinare, già sottoscritto con la Regione Puglia e a questa trasmesso, il fondo assegnato all'Ambito
Territoriale deve essere destinato per almeno il 98% all'erogazione di buoni servizio in favore dei destinatari finali, definiti dagli



Avvisi Pubblici 1/2017 e 2/2017, approvato con D.D. Regione Puglia n. 865/2077 e per loro conto alle unità di offerta iscritte a

cata logo e contrattua lizzate;

che l'Ambito può riservare il 2% del finanziamento concesso per la copertura di spese connesse alle procedure di attuazione
dell'Avviso Pubblico da parte dell'Ufficio di Piano;

che a valere sul predetto 2/o sono ammissibili le seguenti spese:

a) costi di personale addetto alle attività di coordinamento, realizzazione, di monitoraggio e di rendicontazione dell'intervento
(ivi incluse eventuali indennità e straordinari a personale interno nei limiti delle previsioni di legge e/o ricorso a personale

esterno);
b) spese per attività di comunicazione e informazione;
c) costi per la gestione delle attività (attrezzature e beni di consumo) e che le voci di cui alla lettera a) sono ammissibili

nell'importo minimo dell'80% della riserva di cui al2%;
Dato atto che occorre prevedere I'accertamento, sul bilancio 2018, delle somme assegnate dalla Regione Puglia:

ENTRATA: capitolotT6/t-Risorsa2.101.02 -CodicePianodei Conti: 2.01.01.02.001,previsionedi €239.570,66adintegrazione
della precedente assegnazione di euro 364.006,00;
USCITA: capitolo 1345, missione 12.01,-1.03 Codice Piano dei Conti L.03.02.15.010 con previsione di € 234.779,25 (98% del
contributo prowisorio) di € 4.79L,4L (corrispondente al 2% della misura destinato ai costi di gestione), ad integrazione delle
precedenti assegnazioni;

Appurato che il procedimento da porre in essere per l'attuazione della misura presenta carattere di complessità, innovatività e

straordinarietà rispetto all'ordinaria attività amministrativa posta in essere dall'Ufficio di Piano e si aggiunge ai procedimenti di

competenza dello stesso;
Rawisata pertanto, la necessità ed opportunità di riservare il 2%del finanziamento prowisorio concesso a copertura dei costi di
personale da colnvolgere nella gestione del procedimento, così come espressamente previsto dall'art.6 del disciplinare sottoscritto
tra le parti;

Dato atto che I'importo del 2% prevede una sottoripartizione consistente nell'80% delle somme destinate a costi per il personale e

nel2Q% destinate a costi sostenuti per la gestione e l'organizzazione della misura di che trattasi;
Richiamata la deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 29 del 28.I2.2OI7, esecutiva ai sensi di legge, con si procedeva a

confermare RUP dei Buoni Servizio in questione la dott.ssa Antonella Tortorella, già responsabile dell'Ufficio di Piano;

Vista la nota n.2262 del 04.06.2018 con la quale la dirigente delle Sezione Promozione della Salute e del Benessere della Regione

Puglia ha notificato agli Ambiti Territoriali la Determinazione Dirigenziale n. 443/2018 indicando i primi adempimenti
consequenziali, fra questi l'approvazione del progetto attuativo e del relativo quadro economico;
Preso atto che alla data del presente prowedimento risultano ammesse al nuovo catalogo dell'offerta, ed operanti sul territorio
dell'Ambito, le seguenti strutture come di seguito identificate, con le quali l'ambito ha già sottoscritto contratti di servizio per la
fruizione dei buoni servizio:

CP6f EVT Minori 0 Asilo Nido Comunale Piazza Municipio,t2/!3 -7!023 Bovino - Foggia

NBGL1RO Minori 1 Fondazione Asilo Infantile San Francesco Onlus Via San Francesco,S -71023 Bovino - Foggia

LXFJT56 Minori 1 MICRO-NIDO INTERCOMUNE Dl ACCADIA VIA ROMA,I -7tî2t Accadia - Foggia

Appurato che il catalogo è aperto a nuove iscrizioni da parte di nuovi operatori economici anche in data successiva al presente atto;
Dato atto che, per quanto sopra enunciato, si è proceduto a formulare il progetto attuativo, propedeutico all'implementazione
della misura buoni servizio infanzia, tenendo conto delle risorse assegnate all'Ambito nonché dei posti a catalogo (considerate le

varie tariffe applicate) presenti ed, eventualmente, futuri, calcolati sulla scorta delle strutture attualmente autorizzate al

funzionamento dai vari Comuni dell'Ambito Territoriale, ma non ancora iscritte al predetto catalogo dell'offerta, come da

comunicazioni pervenute all'Ufficio di Piano dai vari servizi sociali presenti nei vari Comuni dell'Ambito Territoriali;
Dato atto che è stato sottoscritto dal Legale Rappresentante dell'Ambito Territoriale, il disciplinare regolante i rapporti tra Regione

Puglia e Ambito Territoriale di Troia per l'attuazione della misura "Buoni Servizio per l'accesso ai servizi per minori" procedure

relative agli awisi pubblici n. L/2017 e n.2/2017;
Ritenuto, per quanto sopra enunciato, di:

iscritti al Catalogo dell'Offerta ed operanti sul territorio dell'Ambito Territoriale di Troia;

misura "Buoni Servizio per l'accesso ai servizi per minori" procedure relative agli avvisi pubblici n. t/20I7 e n.2/2017;

e sostanziale con cui si riserva integralmente il 2% della somma assegnata ai costi del personale addetto all'attuazione della

misura (80% delle somme) e ai costi connessi alla gestione delle attività connesse alla medesima (20% delle somme);
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" (all.4/2 D.Lgs.

1.L8/20LLl;
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato DPCM 28/12/20tL prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è

perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi giunge a scadenza;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Richiamato integralmente il proprio precedente atto n. 130 de! 27.72.2077 avente ad oggetto: "P.O. Puglia FESR - FSE 2074-2020.
Obiettivo Tematico lX Azione 9.7 Sub Azione 9.7.L "Buoni Servizio per l'accesso ai servizi per l'infanzia e l'adolescenza".
Accertamento somme assegnate all'Ambito Territoriale. Ratifica progetto attuativo. Approvazione quadro economico. Presa d'atto
schemi di contratto di servizio e addendum al contratto diservizio. lmpegno di spesa";



Richiamate altresì le seguenti proprie determinazioni:

Considerato che l'Ufficio di Piano ha proweduto ad inoltrare alla Regione Puglia il disciplinare sottoscritto in dafa 28.11.2017;
Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n.267/2OOO (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali) in merito all'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri
predeterminati dalla legge;

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, in
quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge

07/08/1990 n.241 e s.m.i.;
Di dare atto:
che il Comune di Troia, Capofila dell'Ambito Territoriale, introiterà dalla Regione Puglia il contributo pari ad € 239.570,66 ad

integrazione della prima assegnazione di 364.006,00, assegnato con D.D. n.443 del 22.05.201,8 per l'attuazione della misura "Buoni
Servizio per l'accesso ai servizi per minori" procedure relative agli awisi pubblici n. t/20I7 e n.2l2OI7 exD.D.865/20\7;
che alla data della redazione del presente prowedimento risultano ammesse al nuovo catalogo dell'offerta, ed operanti sul

territorio dell'Ambito, le seguenti strutture come di seguito identificate e con le quali l'ambito ha già sottoscritto contratti di
servizio oer la fruizione dei buoni:

CP6|EVT Minori 0 Asilo Nido Comunale Piazza Municipio,lL/t3 -7LO23 Bovino - Foggia

NBGLlRO

tXFJT5S

Minori

Minori

Fondazione Asilo Infantile San Francesco Onlus Via San Francesco,S -7tO23

MICRO-NIDO INTERCOMUNE DI ACCADIA VIA ROMA,1 -7L021

Bovino - Foggia

Accadia - Foggia

che, per quanto sopra enunciato, si è proceduto a formulare il progetto attuativo, propedeutico all'implementazione della misura
buoni servizio infanzia, tenendo conto delle risorse assegnate all'Ambito nonché dei posti a catalogo (considerate le varie tariffe
applicate) presenti ed, eventualmente, futuri calcolati sulla scorta delle strutture attualmente autorizzate alfunzionamento dai vari
Comuni dell'Ambito Territoriale ma non ancora iscritte al predetto catalogo dell'offerta, trasmesso alla Regione Puglia;
che si è proceduto ad approvare il quadro economico delle risorse assegnate con DD 443/2018 e a rimodulare il quadro economico
già approvato con proprio atto n. 130/201-7 sommando entrambe le assegnazioni;
che è stato sottoscritto dal Legale Rappresentante dell'Ambito Territoriale, il disciplinare regolante irapporti tra Regione Puglia e

Ambito Territoriale di Troia per l'attuazione della misura "Buoni Servizio per l'accesso ai servizi per minori" procedure relative agli
avvisi pubblici n. 7/2OI7 e n. 2/2O17;

che attualmente Responsabile della misura risulta la dott.ssa Antonella Tortorella, Responsabile dell'Ufficio di Piano, giusta

deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 29 de|28.72.2O17;
Di accertareinENTRATAal capitololT6/1.-Risorsa2.l.01.02 -CodicePianodei Conti: 2.01.01".02.001, |asommadi €239.570,66
ad integrazione della precedente assegnazione di euro 364.006,00;
Di impesnare in USCITA al capitolo 1"345, missione 12.01-1.03 Codice Piano dei Conti 1.03.02.15.010 la somma di € 234.779,25
(98% del contributo prowisorio) di € 4.79L,4L (corrispondente al 2% della misura destinato ai costi di gestione), ad integrazione
della precedente assegnazione, evidenziando che I'impegno in argomento sarà, con successivi prowedimenti. ulteriormente
subimpegnato a seguito di riparto fra le varie unità di offerta conseguente all'approvazione delle graduatorie dei soggetti che
avranno fatto richiesta di accesso ai buoni servizio per minori;
Di stabilire che il RUP procederà alla stipula dei contratti di servizio nonché degli addendum agli stessi nei limiti delle occorrenze
rivenienti dalla piattaforma telematica e previa assunzioneformale dell'impegno di spesa con il quale si dà copertura finanziaria alle
attività erogate da ciascuna unità di offerta contrattualizzata.
Di dare atto che alla presente procedura è stato associato il seguente CUP E51H17000180007.
Di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia;
Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2070, in materia di
tracciabilità di flussi fina nziari.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma L. del D. Lgs. n.

267/2OOO, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;
Di dare atto. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1.47 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2O00 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2OOO e s.m.i. -TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti
dell'impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. L della Legge n.208/2015 (c.d.

Legge di stabilità 2016;

Di procedere alla pubblicazione sull'albo pretorio del Comune di Troia e dell'Ambito Territoriale;
Di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e
pertanto viene trasmesso all'ufficio segreteria per i provvedimenti di competenza.

ll Responsabile de

Dott.ssa



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regoiarità contabile e copertua finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma4,del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.

26J, dlentando esecutiva con I'apposizione della predetta attestazione.

Troia. addì 25.07.2018 ll Responsabile
Dott. A

Servizio Finanziario e di
VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la coperturafrnanziarra
con impegno a valere sull'AVVISO PUBBLICO N. I/2017 P.O. PUGLIA FESR. FSE. 2014-2020
_ OBBIETTIVO TEMATICO IX AZIONE 9.7 SUB AZIONE 9.7.1. ''BUONI SERVZIO PER
L'ACCESSO AI SERVIZI PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA" - ATTO DIRIGENZIALE
865 del 15/09/2017, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità
dell'art. 183 del D. Lss. 18.08.2000. n.267.

Troia, 25.07.2018
Settore

dott.ssa Anto orella

La presente determinazione è
previsti essendosi provveduto,

Troia, addì 25.07.2018

in
in

UFFICIO DI PIANO
data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
pari data, ad acquisire I'attestazion" 

"ontubile 
di cui irpdii, .Ì*"

Il Responsa
Dott. Antonella

Settore

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia, addì
Il Responsabile dell'UDP
Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.L24, comma 1o, del D.Lgs.18.08.2000,

267.

La
on
n.

o Genera
Troia, addì

.,Î -t i'r,:


